foram preparadas assumindo que o valor dos saldos patrimoniais estivesse em aberto durante
todo o período. A metodologia utilizada para o “cenário provável” considerou a melhor
estimativa da taxa de juros em 31 de dezembro de 2022. Vale lembrar que por se tratar de uma
análise de sensibilidade do impacto no resultado financeiro nos próximos doze meses,
consideraram-se os saldos da dívida e das aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2021.
É importante salientar que o comportamento dos saldos de dívida respeitará seus respectivos
contratos, bem como o saldo das aplicações financeiras oscilará de acordo com a necessidade
ou disponibilidade de caixa da Companhia.

Análise de sensibilidade das taxas de juros, com apresentação dos efeitos no resultado antes
dos impostos, utilizando as taxas e as projeções das seguintes fontes:

• Para o CDI no cenário provável a taxa utilizada foi estimada com base nas expectativas do

mercado, conforme dados divulgados pelo B3 (em 31 de dezembro de 2021).

• A TJLP utilizada no cenário provável foi estimada com base nas expectativas de mercado

divulgadas no site do BNDES (em 31 de dezembro de 2021).

Operação Risco Saldos Base
Provável

Cenário (I)
Cenário (II)

+25%
Cenário (III)

+50%

ATIVOS FINANCEIROS 653   490   326

Títulos e valores mobiliários CDI 5.533   653   490   326

PASSIVOS FINANCEIROS (247)   (309)   (370)

Empréstimos e financiamentos TJLP 3.747   (247)   (309)   (370)

TOTAL 406   181   (45)

Referência para PASSIVOS FINANCEIROS +25% +50%
   TJLP (Projetado para 31.12.2022) 6,59% 8,24% 9,89%

Referência para ATIVOS FINANCEIROS -25% -50%
   CDI (Projetado para 31.12.2022) 11,80% 8,85% 5,90%

Controladora

Guanhães Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras - Continuação
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 38

c) Risco de crédito

Decorre da possibilidade da Companhia incorrer em perdas originárias de um cliente ou de uma
contraparte em um instrumento financeiro, por incapacidade destes em cumprirem com suas
obrigações contratuais. O risco é basicamente proveniente do caixa e equivalentes de caixa e
demais instrumentos financeiros apresentados na demonstração financeira.

O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela
tesouraria da Companhia de acordo com a política por este estabelecida. Os recursos
excedentes são investidos apenas em instituições financeiras autorizadas e aprovadas pela
controladoria, avalizadas pela Diretoria Executiva, respeitando limites de crédito definidos, os
quais são estabelecidos a fim de minimizar a concentração de riscos e, assim, mitigar o prejuízo
financeiro no caso de potencial falência de uma contraparte.

d) Risco de liquidez

O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia em honrar as obrigações assumidas.
Para determinar a capacidade financeira em cumprir adequadamente os compromissos, os
fluxos de vencimentos dos recursos captados e de outras obrigações fazem parte das
divulgações. Informações com maior detalhamento sobre os financiamentos captados são
apresentados na nota explicativa 12.

Operação Risco Saldos Base
Provável

Cenário (I)
Cenário (II)

+25%
Cenário (III)

+50%

ATIVOS FINANCEIROS 1.311   983   655

Títulos e valores mobiliários CDI 11.106   1.311   983   655

PASSIVOS FINANCEIROS (7.581)   (9.476)   (11.371)

Financiamentos - BNDES TJLP 115.036   (7.581)   (9.476)   (11.371)

TOTAL (6.270)   (8.493)   (10.717)

Referência para PASSIVOS FINANCEIROS +25% +50%
   TJLP (Projetado para 31.12.2022) 6,59% 8,24% 9,89%

Referência para ATIVOS FINANCEIROS -25% -50%
   CDI (Projetado para 31.12.2022) 11,80% 8,85% 5,90%

Consolidado

Guanhães Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras - Continuação
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 39

O fluxo de realização para as obrigações assumidas em suas condições contratuais é
apresentado conforme quadro abaixo (inclui juros futuros):

e) Riscos hidrológicos

De acordo com os dados do Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS), a maior parte do
suprimento de energia do Sistema Interligado Nacional (SIN) é gerado por Usinas Hidrelétricas
(UHE) e Pequenas Centrais Hidrelétricas (PCH). Como o SIN opera em sistema de despacho